*e serm. 91. quae sunt eadem Origenis homil. 7. in Exod. cap. 15. GRIAL.*

Cap. XXVI. n. 1. In vno ms. apud Hittorpium pro *imperio* emendatum erat *gremio*, quod fortasse non male esse ipse opinatur. In Isidorianis cap. 95. n. 15. aduertit, in codice Vatic. 1267. hoc caput 26. tamquam sermonem S. Isidori exhiberi, de quo plura vide, si placet

in Isidorianis cap. 72. n. 17. et seqq., ubi etiam praefationem Constantini Caietani ad hunc sermonem protuli. Codex Regio-Vat. 125., in quo etiam est hic sermo, magis cum editione nostra congruit, quam cum textu Caietani. AR,

2. *Carne indueretur*. Caietanus, *carne indueret*. AREV.

lis in nobis pro nobis, de nobis manens, quod erat, suscipiens, quod non erat, ut liberaret, quod fecerat.

3. Haec est ergo Dominicae natiuitatis magna solemnitas, haec est diei huius noua, et gloriosa festiuitas, aduentus Dei factus ad homines. Itaque dies iste pro eo, quod in eo Christus natus est, Natalis dicitur: quemque ideo obseruare per reuolutum circulum anni festa solemnitate solemus, ut in memoriam reuocetur, quo die Christus natus est.

C A P V T XXVII.

*De Epiphania.*

1. **E**piphaniorum diem proinde festa solemnitate viri apostolici signauerunt, quia in eo est proditus stella Saluator, quando inuenerunt Magi Christum in praesepe iacentem, adorato offerentes competentia munera Trinitati, aurum, tus, et myrrham: Regi, Deo, atque passuro. Ideo ergo diem hunc annua celebritate sacrauerunt, ut mundus agnoscat Dominum, quem elementa caelitus prodiderunt.

2. Siquidem eodem die idem Iesus etiam Iordanis lauacro tin- Matth. 3.  
gitur, diuisoque caelo Spiritus sancti descendente testimonio Dei esse filius declaratur; cuius diei nomen, ex eo quod apparuit gentibus, Epiphania nuncupatur. Epiphania enim graece, latine apparitio, vel ostensio dicitur. Tribus igitur ex causis hic dies hoc vocabulum sumpsit: siue quod tunc in baptismo suo Christus populis fuerit ostensus: siue quod ea die sideris ortu Magis est proditus: siue quod primo signo per aquam in vinum versam multis est manifestatus.

3. Refert autem Cassianus, apud aegyptios natiuitatis diem,

Cap. XXVII. n. 1. *Christum etc. Cochleus, Christum in praesepe iacentem, et adorauerunt eum, offerentes ei competentia munera Trinitatis, aurum, tus, myrrham, regi, Deo, atque homini purissimo.* Pro in praesepe alii habent in praesepe, quod minime est absurdum. Vide notas ad Sedulium pag. 104., 203., et 307. AREV.

3. *Cassian. collat. 10. GRIAL. Tom. VI.*

*Ib. Epistolae quoque pontif. alexandrini: peracto eo die, ait Cassian. GR.*

*Ib. Blanchinus Euangeliar. Quadrag. t. 2. p. 553. profert dissertationem, siue epistolam Francisci a Turre, qua multa de ritu denunciandi pascha die Epiphaniae explicantur, qui ritus in Italia quoque viguit. Videndus etiam Benedictus Pontifex XIV. De Festis Domini in Festo Epiphaniae §. LXXVI. AREV.*

D d d

et epiphaniarum solemnitate non bifarie, vt in occiduis prouinciis, sed sub diei vnus festiuitate celebrari. Epistolae quoque pontificis alexandrini per vniuersas Aegypti ecclesias, vel monasteria diriguntur, quibus et initium quadragesimae, et dies paschae denunciatur.

## CAPVT XXVIII.

*De Palmarum die.*

Zachar. 9.

Matth. 21.

Ioann. 12.

1. **D**ies palmarum ideo celebratur, quia in eo Dominus, et Saluator noster, sicut Propheta cecinit, Ierusalem tendens, asellum sedisse perhibetur. Tunc gradiens cum ramis palmarum multitudo plebium obuiam ei clamabat: *Osanna benedictus, qui venit in nomine Domini, Rex Israel*. In ramis enim palmarum significabatur victoria, qua erat Dominus mortem moriendo superaturus, et trophaeo crucis de diabolo mortis principe triumphaturus.

2. In asello autem, quem sedendo Ierusalem venit, indicauit simplicia corda gentilitatis, quae praesidendo, atque regendo per-

Cap. XXVIII. n. 1. Asellum sedisse perhibetur, *Et mox*, quem sedendo. *Ita etiam Ambrosius*, Pullus sedetur asinae. GRIAL.

2. Capitilauum vocant. *Augustin. ep. 118. cap. 7.* Si autem quaeris, cur etiam lauandi mos ortus sit, nihil mihi de hac re cogitanti probabilius occurrit, nisi quod baptizandorum corpora per obseruationem quadragesimae sordidata cum offensione sensus ad fontem tractarentur, nisi aliqua die lauarentur. *Hanc autem diem, quae in Hispania Dominica, vt videtur, Palmarum fuit, in Africa fuisse Feriam V. in coena Domini, ex hoc Augustini loco apparet: subdit enim: Istum autem diem potius ad hoc electum, quo coena Dominica anniuersarie celebratur, etc. Qui mos adeo in Africa inualuerat, vt de lotione pedum, quae in eundem diem incurrebat, vel tollenda prorsus, vel certe in alium diem reiicienda, propterea cogitauerint. Sic enim Augustinus ep. 119. ad Ianuar. cap. 18.* De lauandis vero pedibus quum

Dominus hoc propter formam humilitatis, propter quam docendam venerat, commendauerit (sicut ipse consequenter exposuit) quaesitum est, quonam tempore potissimum res tanta etiam facto doceretur, et in illud tempus occurreret, quo ipsa commendatio religiosius inhaereret. Sed ne ad ipsum sacramentum baptismi videretur pertinere, multi hoc in consuetudinem recipere noluerunt. Nonnulli etiam de consuetudine auferre non dubitauerunt. Aliqui autem, vt hoc sacratiore tempore commendarent, et a baptismi sacramento distinguerent, vel diem tertium octauarum, quia ternarius numerus in multis sacramentis maxime excellit, vel etiam ipsum octauum, vt hoc facerent, elegerunt. GRIAL.

*Ib. Capitilauum.* Praeter Grialii eruditam annotationem videri possunt Macri Hierolexicum, Ducangii Glossarium, et scriptores Antiquitatum ecclesiasticarum. Nonnulli scribunt *capitalauum*, sed in Etymologiis cap. 18. lib. 6. n. 14. iam editum fuit *capitilauum*: quem ad

ducebat ad visionem pacis. Hoc autem die symbolum Competentibus traditur, propter confinem Dominicae paschae solemnitatem: ut quia iam ad Dei gratiam percipiendam festinant, fidem, quam confiteantur, agnoscant. Vulgus ideo eum diem capitilauium vocant, quia tunc moris est lauandi capita infantium, qui vngendi sunt, ne forte obseruatione quadragesimae sordidata ad vnctionem accederent.

## CAPVT XXIX.

*De coena Domini.*

1. **C**oena Domini, hoc est, quinta feria vltimae quadragesimae, quando Dominus, et Saluator noster post typicum illud pascha completum ad verum pascha transiens, mysterium corporis, et sanguinis sui primum apostolis tradidit, quando post sacramenta caelestia discipulus fallax, et proditor pretium a iudaeis accepit, et Christi sanguinem vendidit. Matth. 26. Ioann. 13. Eo etiam die Saluator surgens a coena, pedes discipulorum lauit propter humilitatis formam commendandam, ad quam docendam venerat, sicut et ipse consequenter exposuit. Quod etiam decebat potissimum, ut facto doceret, quod obseruare discipulos praemoneret.

2. Hinc est, quod eodem die altaria, templique parietes, et pauimenta lauuntur, vasaque purificantur, quae sunt Domino consecrata. Quo die proinde etiam sanctum chrisma conficitur, quia ante biduum paschae Maria caput, ac pedes Domini vnguento perfudisse perhibetur. Vnde et Dominus discipulis suis dixit: *Scitis, quia post biduum pascha fiet, et filius hominis tradetur, ut crucifigatur.* Matth. 26.

locum nonnulla obseruauit de hoc antiquissimo ritu, quae huc quoque faciunt. AREV.

Cap. XXIX. n. 1. Propter humilitatis formam commend. *August. ibid.* GR.

*Ib.* Alii, quod etiam decebat potissimum. AREV.

2. In feria quinta maioris hebdomadae altaria, templi parietes, et pauimenta lauari consueuisse adeo certum est, ut etiamnum vestigia huius consuetudi-

nis in nonnullis ecclesiis permaneant. Cancellierius, scriptor accuratus, et eruditus, in descriptione hebdomadae sanctae de huiusmodi ritu, qui in templo Vaticano viget, disserit, et cum Isidori verbis confert similia alia S. Eligii homil. 8. de coena Domini: *Propter humilitatis formam eo die commendandam pedes eorum Christus lauit: et hinc est, quod eodem die altaria, templique parietes, et vasa purificantur.* AREV.